–       3      –

                                                                                       Дело № 5-6-308/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
31 августа 2020 года

                                    г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении
Акционерного общества «Международный аэропорт «Симферополь», юридический адрес: АДРЕС ДАННЫЕ
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Акционерное общество «Международный аэропорт «Симферополь» (далее АО «МА «Симферополь»), расположенное по адресу АДРЕС, в нарушение требований п.2 Порядка заполнения и подачи лесной декларации, требования к формату лесной декларации в электронной форме, утверждённого приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 16.01.2015 года №17 несвоевременно предоставило  в Минприроды Крыма лесную декларацию от ДАТА.

В судебном заседании председатель АО «МА «Симферополь» предоставил письменные пояснения, в которых признал вину в совершенном правонарушении и просил прекратить производство по делу ввиду его малозначительности.
Заслушав представителя по доверенности Л.Д.В., а также специалиста по сопровождению строительных проектов отдела по правовому сопровождению строительных проектов Д.М.А., изучив письменные пояснения материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях АО «МА «Симферополь» состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.
В соответствии с пунктом 2 Приказа Минприроды России от 16.01.2015 N 17 "Об утверждении формы лесной декларации, порядка ее заполнения и подачи, требований к формату лесной декларации в электронной форме" лесная декларация подается ежегодно лицами, которым лесные участки предоставлены на праве постоянного (бессрочного) пользования или аренды, в органы государственной власти, органы местного самоуправления, в пределах их полномочий, определенных в соответствии со статьями 81 - 84 Лесного кодекса Российской Федерации, непосредственно либо через многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)". Лесная декларация подается не менее чем за 10 дней до начала предполагаемого срока использования лесов.
Как установлено судом данная АО «МА «Симферополь» осуществляет использование лесного участка кадастровый номер № с целью строительства, реконструкции и эксплуатации линейных объектов на основании приказа Государственного комитета по лесному и охотничьему хозяйству Республики Крым №  от ДАТА о предоставлении лесного участка в аренду и согласно договору аренды лесного участка №  от ДАТА.
АО «МА «Симферополь» лесная декларация  на 2020-2021 год с заявленным сроком использования с ДАТА по ДАТА была направлена ДАТА, т.е. с нарушением срока, установленного п.2 Порядка заполнения и подачи лесной декларации, требования к формату лесной декларации в электронной форме, утверждённого приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 16.01.2015 года №17.
Согласно ст. 19.7 КоАП РФ, непредставление или несвоевременное представление в государственный орган сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
На основании изложенного, суд приходит к выводу, что факт совершения АО «МА «Симферополь» административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, является подтвержденным.
Согласно статье 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Малозначительность правонарушения имеет место при отсутствии существенной угрозы охраняемым общественным отношениям. Такие обстоятельства, как личность и имущественное положение привлекаемого к ответственности лица, добровольное устранение последствий правонарушения, возмещение причиненного ущерба, не являются обстоятельствами, свидетельствующими о малозначительности правонарушения. Данные обстоятельства, в силу частей 2, 3 статьи 4.1 КоАП РФ, учитываются при назначении административного наказания.
Доводы представителя о малозначительности совершенного правонарушения опровергаются Порядком, содержанием лесной декларации, в которой отражаются сведения, необходимые арендодателю для осуществления контроля за соответствием деятельности арендатора обязательным требованиям. Поскольку совершенное Обществом правонарушение относится к категории правонарушений в области охраны окружающей среды и природопользования, малозначительности совершенного административного правонарушения не усматривается.

При назначении административного наказания мировой судья с учетом характера совершенного товариществом правонарушения, признания вины и отсутствия отягчающих обстоятельств считает возможным назначить АО «МА «Симферополь» наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Акционерное общество «Международный аэропорт «Симферополь» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г.Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, через мирового судью.
Мировой судья                                    ПОДПИСЬ                                   Н.В. Заевская